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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Постоянное стремление человека к совершенству

и новизне, богатство идей, свобода выбора, разнообразие инновационных

материалов привели к развитию новых креативных решений в моде. Многие

дизайнеры вдохновляются строгими геометрическими формами и создают

модели одежды, состоящие из многочисленных квадратов, кругов,

треугольников и многоугольников [1-4]. В результате введения в

конструкцию одежды большого числа конструктивных и декоративных

членений формируется мультидетальное изделие.

Мультидетальные конструкции используются при изготовлении

изделий из кожи и меха, но в известных зарубежных и отечественных

работах такие предметы одежды были либо прямого, либо

полуприлегающего силуэта. Наличие большого числа конструктивных

членений позволяет создавать изделия, отличающиеся плотным прилеганием

к фигуре, но при этом встает задача обеспечения эргономичности изделия не

только в статике, но и в динамике [5-8]. Одним из направлений

исследований, позволяющих повысить эргономические характеристики

разрабатываемой мультидетальной одежды, является научный подход к

проблеме учета направления, взаимного расположения и ориентации

конструктивных членений относительно подвижных участков фигуры [9-13].

Вторым направлением исследований, позволяющим решить описанную

проблему, является минимизация значений конструктивных прибавок либо за

счет свойств эластичности одного из материалов мультидетальной

конструкции, либо путем обоснованного выбора метода соединения деталей

между собой.

Проведенный анализ литературных источников показал, что на

сегодняшний день не существует научно обоснованных методов

проектирования конструкций, состоящих из множества мелких деталей.

Отсутствует достоверная информация о влиянии места расположения и

направления конструктивных и декоративных членений в мультидетальных
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прилегающих конструкциях на их эргономику. Не систематизированы знания

о комплексе взаимовлияющих параметров мультидетальных швейных

изделий: форма и размер мультидеталей – используемые материалы – вид

технологических соединений деталей, что необходимо знать для

проектирования одежды с заданными эргономическими показателями и в

строгом соответствии задуманным дизайнером решением внешнего вида.

Следовательно, комплексное решение перечисленных проблем при

проектировании мультидетальных конструкций одежды прилегающего

силуэта является актуальной задачей, так как позволит создавать модные

предметы одежды, отличающиеся плотным прилеганием при хорошей

эргономичности конструкции, как в статике так и в динамике.

Объект исследования – процесс проектирования и изготовления

мультидетальных конструкций женской одежды.

Предмет исследования – мультидетальная женская одежда.

Целью работы является разработка метода проектирования женской

мультидетальной прилегающей одежды на основе комплексного учета вида и

направления членений, свойств материалов и вида технологического

соединения деталей, обеспечивающего заданные показатели эргономичности

конструкции и требуемый внешний вид.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие

задачи:

 анализ существующих аналогов мультидетальной одежды;

 анализ эргономичности мультидетальных конструкций на примере

моделей-аналогов;

 систематизация знаний о членениях мультидетальных конструкций

швейных плечевых изделий;

 поиск оптимального расположения членений для проектирования

высокоэргономичных мультидетальных конструкций;

 разработка алгоритма определения числа и места расположения

членений эргономичной мультидетальной конструкции;
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 разработка топологической карты изменения параметров женских

фигур в динамике;

 разработка экспресс-методики конструирования мультидетальных

однослойных изделий;

 разработка метода конструирования мультидетальных швейных

изделий с учетом топологии изменяемых параметров тела человека;

 апробация разработанного метода проектирования мультидетальных

изделий при изготовлении женской одежды.

Исследования проводились на кафедре художественного

моделирования, конструирования и технологии швейных изделий.

Методы исследования: в работе использованы методы теоретического

анализа, классификации, экспериментального моделирования, инженерные

методы построения разверток деталей одежды, прикладное программное

обеспечение, современные методы и технические средства исследования

свойств одежды.

Научную новизну исследования составляют:

 предложенная классификация способов формообразования

мультидетальных швейных изделий сложных пространственных форм;

 новый метод определения необходимого количества, направления и

взаимного расположения членений при проектировании конструкций

мультидетальной одежды с учетом изменяющихся в динамике параметров

тела;

 впервые разработанная топологическая карта изменений размеров

женской фигуры в динамике, обеспечивающая обоснованное определение

величин минимально-необходимых конструктивных прибавок для

проектирования конструкций мультидетальной одежды с высокими

эргономическими характеристиками;

 предложен метод проектирования мультидетальных прилегающих

швейных изделий с учетом свойств используемых эластичных и
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неэластичных материалов, топологии изменяемых размеров тела человека в

динамике и вида технологического соединения мультидеталей.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке метода

проектирования мультидетальной прилегающей одежды на основе

комплексного учета свойств материалов, вида технологического соединения

деталей, обоснованного определения размеров мультидеталей и

необходимого количества, направления и взаимного расположения членений,

что обеспечивает высокие эргономические характеристики мультидетальной

одежды.

Практическая значимость работы состоит в:

 получение данных об изменчивости параметров руки в динамике,

необходимых для проектирования эргономичных конструкций женских

плечевых изделий;

 разработке методики определения минимально-необходимого

количества членений мультидетальной конструкции с учетом значений

динамических эффектов;

 разработке рекомендаций по проектированию направлений

конструктивных членений мультидетальных конструкций, учитывающих

изменение размерных признаков фигур женщин при совершении

повседневных действий;

 разработке двух экспресс-методик проектирования однослойных

мультидетальных конструкций, состоящих из равных и подобных по форме

деталей,, внедрений которых позволит удовлетворить всевозрастающий

спрос в оригинальных видах новой одежды.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Классификация способов формообразования мультидетальных

швейных изделий сложных пространственных форм;

 Топологическая карта изменений размеров женской фигуры в

динамике, возникающих при выполнении движений, характерных для

повседневной жизни и трудовой деятельности;
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 Методика определения количества конструктивных членений,

необходимого для обеспечения эргономичности мультидетальных

конструкций, выполненных из комбинации эластичных и неэластичных

материалов;

 Две экспресс-методики конструирования однослойных

мультидетальных изделий, состоящих из равных и подобных по форме

деталей;

 Метод проектирования прилегающих мультидетальных швейных

изделий с учетом свойств используемых эластичных и неэластичных

материалов, топологии изменяемых размеров тела человека в динамике и

вида технологического соединения мультидеталей.

Достоверность результатов и проведенных

исследований обусловлена достаточным объемом выборки

антроподинамических исследований, применением современных методов

исследования и конструирования, а также специализированных программных

продуктов для обработки результатов, апробацией основных положений

диссертации в научной периодической печати, на конференциях, также

апробацией результатов в производственных условиях и учебном процессе и

актом внедрения.

Личный вклад соискателя: основные результаты и положения,

выносимые на защиту, получены автором лично. Автор исследовала весь

ассортимент мультидетальных швейных изделий, на основании чего

предложила классификацию таких изделий; провела антропо-динамические

исследования женских фигур, составила топологическую карту изменения

размеров женских фигур при совершении типовых повседневных действий;

разработала ряд методик построения конструкций мультидетальных женских

предметов одежды, предложила метод проектирования прилегающих

мультидетальных швейных изделий с учетом свойств используемых

эластичных и неэластичных материалов, топологии изменяемых размеров
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тела человека в динамике и вида технологического соединения

мультидеталей.

Апробация и реализация результатов работы.

Результаты диссертационной работы докладывались и получили

положительные отзывы на:

 XXVII Международной научно-практической конференции

«Современные концепции научных исследований» ( Москва, 2016);

 XIX Международной научно-практической конференции

«Современная наука: тенденции развития» ( г. Краснодар, 2017);

 Международной конференции «Наука и технологии» (г. Прага,

Чешская Республика, 2017).

Результаты работы внедрены в учебный процесс при подготовке

магистров по направлению подготовки 290405 «Конструирование изделий

легкой промышленности». Производственная апробация выполнена на

примере изготовления женских жакетов в условиях АО «Сударь» (г. Ковров).

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 10 печатных работах, 4 из которых − в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. По своей структуре научно-

квалификационная работа (диссертация) состоит из введения, четырех глав,

выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы,

приложений. Работа изложена на 165 страницах машинописного текста,

содержит 75 рисунков, 14 таблиц. Список литературы включает 108

библиографических и электронных источников. Приложения представлены

на 8 страницах.
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1 АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ АНАЛОГОВ

МУЛЬТИДЕТАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ

Постоянное стремление человека к совершенству и новизне, богатство

идей, свобода выбора, разнообразие инновационных материалов привели к

развитию новых креативных решений в моде. Специфическое оформление

одежды, с использованием различных конструктивных, декоративных и

технологических приемов, при котором подчеркивается сложность

конструкций и замысловатость формы моделей, сегодня является трендом

[14].

Многие дизайнеры вдохновляются строгими геометрическими

формами и используют их везде – в принтах, силуэтах и даже фактуре.

Многочисленные квадраты, круги, треугольники и полоски украшают модели

одежды, как ведущих мировых домов мод, так и модели одежды

малоизвестных дизайнеров [15,16].

Мультидетальная одежда состоит из относительно мелких деталей,

соединение которых является как конструктивным, так и декоративным

членением. К мультидетальной одежде можно отнести изделия,

выполненные в стиле пэчворк и оригами, в технике винтового кроя,

конструкции с подвижным соединением деталей, а также модели, мелкие

детали которых настрачиваются на основу из ткани.

1.1 Обзор мультидетальных швейных изделий

1.1.1 Стиль пэчворк в одежде

В современной моде появилось множество новых направлений,

которые возрождают национальные традиции и дают возможность проявить

самостоятельное творчество. Одним из таких направлений является стиль

пэчворк. Пэчворк (рatchwork) - техника лоскутного шитья, история которого

уходит в древние времена и занимает особое место среди известных видов

рукоделия. Характерной особенностью данной техники является то, что для

изготовления одежды используются различные отрезы ткани, подобранные в
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единой гамме цветов и сочетаемых между собой оттенков. Перед тем как

сшить вместе, лоскутам придают геометрическую фигуру (прямоугольник,

ромб, круг, треугольник, квадрат). Из этих заготовок впоследствии и

составляют задуманный узор, получая таким образом мозаику из кусочков

ткани [17].

В последнее десятилетие многие дома моды активно используют стиль

пэчворк в своих коллекциях, что представляет собой неповторимые фасоны,

оригинальный покрой и яркие дизайнерские решения. Сегодня одежда в

стиле пэчворк представлена в коллекциях многих мировых дизайнеров.

Бренд Etro (Этро) единственный, над которым работают

исключительно наследники. Модный дом имеет свой уникальный и

узнаваемый этно стиль, который трудно перепутать с любой другой маркой.

Невероятное умение дизайнера Вероники Этро сочетать принты, цвета и,

конечно, фирменный «огуречный» орнамент пейсли выгодно отличают

модели Etro. Коллекция женской одежды осень-зима 2015/2016 выполнена в

оригинальном стиле с использованием техники пэчворк и интарсии,

многоцветного вязания [18]. Также интересно смотрится сочетание разных

по фактуре материалов. На первый взгляд, может показаться, что слишком

много всего. Но благодаря простому силуэту и спокойной цветовой гамме,

образ, в целом, смотрится гармонично (рис.1.1).

Antonio Marras (Антонио Маррас) – итальянский дизайнер,

прославившийся многогранностью своих коллекций и умением виртуозно

сочетать между собой формы и цвета, фактуры и орнаменты, создавая

потрясающие модели одежды и аксессуаров. Одежда Antonio Marras

настолько уникальна, что моментально обращает на себя внимание и

заставляет разглядывать каждую деталь [19].

https://wiki.wildberries.ru/glossary/%D0%B4%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D0%B9%D0%BD%D0%B5%D1%80
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Рисунок 1.1 – Коллекция Etro осень-зима 2015/2016

На рисунке 1.2 представлена коллекция Antonio Marras осень-зима

2012. Особенностью коллекции являются модели строгого покроя,

сочетающие в себе несколько фактур и различных принтов в одном образе.
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Рисунок 1.2 – Коллекция Antonio Marras осень-зима 2012

Versace (Версаче) – итальянский люксовый бренд, специализирующийся

на производстве одежды, обуви, аксессуаров и предметов интерьера [20]. В

коллекции весна –лето 2016 дизайнер продемонстрировала умелое сочетание

традиционного принта дома Versace в контрастной цветовой гамме (рис.1.3).

Стиль пэчворк в одежде требует наличия тонкого вкуса и чувства

меры, которые необходимы при создании модного и красивого образа.

http://www.modnaya.ru/world/fashion/amarras.htm
https://wiki.wildberries.ru/glossary/%D0%B1%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B4
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Рисунок 1.3 – Коллекция Versace весна-лето 2016
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Традиционно, в технике пэчворк работают с хлопчатобумажными

лоскутами, но сегодня для создания моделей одежды используют различные

по плотности и составу материалы, такие как шелк, хлопок, парча, твид,

драп, кожа, мех и другие. Конструкции одежды получают путем разбиения

имеющейся развертки или 3D-модели внешней формы изделия на детали

согласно эскизу. Полученные детали, соединяют между собой, применяя

соединительный шов или шов встык.

1.1.2 Стиль оригами в одежде

Оригами зародилось очень давно, ещѐ в Древней Японии. Всегда это

было искусство складывания фигур из бумаги [21]. Дизайнеры и архитекторы

не могли не обратить свое внимание на данный вид искусства, уникальность

и стиль оригами послужили толчком новым формам в одежде, обуви,

аксессуарах и многом другом [22].

Тема оригами пронизывает множество коллекций самых известных

дизайнеров. Основной особенностью стиля оригами в одежде – это

визуализация бумажных конструкций. Достичь этого эффекта можно с

помощью причудливого на первый взгляд кроя. При этом основные линии

прямые, а закруглѐнные выглядят непривычно, как будто действительно

слеплены из бумаги [23].

Такой крой присутствует в кокетках, рукавах, воротниках которые

укладывают складками или так, чтобы создавалось впечатление, что

используемым материалом является бумага[24-27]. Для того чтобы выделить

декор, крой и складки, обычно используют однотонные материалы. В

одежде, которая предназначена для повседневной носки создают минимум

декора, а парадная одежда состоит из мельчайших ромбов, треугольников и

квадратов. Исключительно все наряды оригами полностью уникальны и

оригинальны. Можно сказать, что они являются по большей части

сувенирными произведениями, но при этом из таких нарядов можно

подобрать деловой костюм или коктейльное платье (рис.1.4).
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Рисунок 1.4 – Модели одежды выполненные в стиле оригами

Метод складывания материала по принципу оригами для создания

пластичных геометрических структур, можно осуществить на манекене

методом наколки, а также с помощью двухмерного плоскостного

моделирования.

На первом этапе на конструкции изделия наносят желаемую вставку в

форме геометрической фигуры (вид сверху). Далее контуры фигуры

копируют на отдельный чертеж и производят моделирование, превращая

плоское изображение фигуры, в объемное. Форму, высоту и положение

геометрической конструкции можно выбрать в зависимости от модели и

творческой идеи. Части объемной геометрической конструкции копируют с
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чертежа и совмещают по линиям предусмотренного места вставки. Форма и

размеры внешних срезов развертки объемной фигуры должны

соответствовать срезам места вставки на конструкции изделия [9, 10] (рис.1.

5).

Рисунок 1.5 – Пример моделирования в технике оригами

Ткани, которые используются для одежды в стиле оригами, обычно

имеют множество аналогов, но традиционной тканью считается шелк. Часто

дизайнеры создают модели из кожи, поскольку она держит форму, что

позволяет добиться полного соответствия замысловатым геометрическим

формам. На рисунке 6 представлена коллекция женской одежды от Janneke

Verhoeven, выполненная в стиле оригами с применением различных

современных материалов [29, 30].

Рисунок 1.6 - Коллекция A Collusion of Angles от Janneke Verhoeven
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Складывать из шелка, парчи или кожи оригами - занятие довольно

трудоемкое, и относится оно скорее к области высокой моды, нежели к

массовому производству. Но уже давно является устойчивым трендом в мире

моды, который не перестает развиваться и поражать всевозможными

новшествами из сезона в сезон.

1.1.3 Винтовой крой в одежде

Сегодня, для создания актуальных модных коллекций, применение

традиционных методов проектирования и конструирования не дает

возможности развития новых форм и фасонов. Поиск конструктивных

решений для создания новых форм в одежде, часто приводит к необычным

вариантам, полученным инновационными методами конструирования.

Одним из таких методов является «винтовой крой», разработанный японским

дизайнером Шинго Сато, работы которого настолько оригинальны, что

заставляют задуматься над тем, как они сделаны [31-33] (рис.1.7).

Рисунок 1.7 –Модели одежды выполнены методом винтового кроя
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В основе идеи создания одежды по принципу винтового кроя лежит

построение хорошей базовой конструкции изделия, на макете которой

рисуют линии членения согласно эскизу. После чего макет разрезается по

линиям членения и получают лекала, по которым кроят изделия. При этом

очень важно отметить монтажные контрольные знаки, так как модельные

линии имеют весьма сложную конфигурацию. На особо сложных участках и

в местах важных сопряжений следует поставить как можно больше

контрольных знаков [34].

Методика изготовления изделий данным образом позволяет добиться

нестандартных форм и линий членений, которые иногда очень сложно

воссоздать в плоском чертеже.

1.1.4 Мультидетальные конструкции из кожи и меха

Все чаще и чаще в коллекциях многих дизайнеров встречаются модели

одежды из кожи и меха, состоящие из множества мелких деталей. Дизайнеры

виртуозно составляют мозаику, компонуя кусочки кожи или/и меха как

между собой, так и с различными по составу и плотности материалами.

Одни дополняют свои коллекции одежды мультидетальными моделями из

кожи и меха [35,36], другие специализируются исключительно на

мультидетальных моделях из кожи или меха [37,38].

Линия кожаных предметов одежды бренда Caban Romantic,

разработанная и созданная дизайнером Массимо Веронезе Пепе,

представляет собой конструкции, выполненные из небольших кусочков

кожи. Получают такие конструкции, путем настрачивания деталей из кожи

различной формы на основу из сетки или кружева, при этом вытачки

располагают в местах прямолинейных линий членений [39]. На протяжении

нескольких лет, дизайнер создает модели одежды с различными узорами в

виде гармоничных сочетаний геометрических фигур, полос и цветочных

аппликаций (рис. 1.8).
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Рисунок 1.8 – Модели одежды бренда Caban Romantic

Известная скандинавская аукционная компания Saga Furs,

специализируется на производстве меховой пушнины высокого качества.

Постоянное развитие собственного научно-исследовательского центра и

использование научных разработок для достижения наивысших

качественных характеристик готовых изделий, является отличительной

особенностью компании в сравнении с аналогами. Компания тесно

сотрудничает с ведущими домами мод и помогает реализовывать задумки

дизайнеров, предлагая технологии и знания, полученные в собственной

дизайн-лаборатории, а также позволяет делать прогнозы относительно

трендов грядущих сезонов [40].

Художественные техники и стили, разработанные модельерами

компании, включают в себя новые виды вязки из норки, сшитой в трубочку,

комбинации различных видов пушнины как между собой, так и с перьями,
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тесьмой и высокотехнологичными материалами, плетение, лоскутное шитье


[…]

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Продолжение табл. А1

79 22,2 31,6 45,4 57 21,6 22,7 21,3 24,4

80 23,2 31,4 46,4 57 21,8 23,2 22,2 25,4

81 22,3 31,6 47,2 59 31,5 32,7 27,2 31,7

82 22,7 31,6 47 57,6 23,7 24,8 21,7 24,2

83 26,4 35,5 50 61,5 30,8 31,8 26,4 29,5

84 22,5 30,4 45,8 55,6 25,8 27,5 22,2 24,1

85 22 30 44,5 55,8 25,7 27 23,2 26,5

86 23,5 32,4 46 56,4 23,2 25 22,3 25,4

87 23,8 31,2 48,8 58,2 23,4 25,1 21,7 25,3

88 24,5 33,7 49,7 60,2 28,8 30,8 24,3 28

89 22,3 30,7 45,7 56 23,2 24,8 22,6 25

90 25,8 34,9 51,5 60,8 24,4 25,9 23,2 26

91 23,5 31,5 45,7 54,2 24 25,5 23,2 27,3

92 25 34,5 49,2 61 25,3 26,4 24,2 27,6

93 22 30,5 44,3 55,6 26,2 27,5 24,2 27,2

94 22,4 33,8 47,3 57,8 23,4 24,6 22,8 25,2

95 25,6 35,3 50,8 60,6 23,9 24,8 22,7 25

96 26,2 35,7 50,1 61,2 30,2 31,3 26,7 29,8

97 23,7 32,2 46,3 57,1 23,4 25 22,3 25,7

98 23,7 31,4 48,6 57,8 23,2 24,7 21,6 24,2

99 25,6 33,8 52,1 61,8 24,8 25,9 23,7 27,2
100 23 32,1 45,9 54,2 23 24,8 22,3 25,3

Cреднее значение

23,5 32,2 47,4 58,3 25,4 26,7 23,5 26,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б1 – Результаты расчета динамического эффекта

№

Динамический эффект

Дзул Дзуцл 28 a Орлок

=

-

= *100/

=

-

= *100/

=

-

= *100/

=

-

= *100/

1 2 3 4 5 6 7 8

1 7,5 35,7 11,3 27,2 1,2 4,8 2,6 12,1

2 9,8 42,6 12,7 26,7 1,8 7,2 2,5 10,9

3 6,7 32,7 10,2 25,8 1 5,1 1,8 8,8

4 9,5 38,0 9,5 19,0 2,2 8,6 3,4 13,8

5 9,5 40,9 12,2 25,8 0,8 2,4 3,5 12,8

6 7,6 31,3 9,5 20,3 1,2 4,9 2,4 10,0

7 9,3 41,7 11,7 26,2 0,8 3,3 2,4 10,9

8 9,8 41,4 10,7 22,1 1,6 6,8 3 13,5

9 9,1 37,0 11,4 23,8 1,4 5,8 3,4 15,2

10 8,1 34,2 10,7 21,7 1,8 6,0 3,3 12,3

11 8,1 35,1 10,6 23,4 1,1 4,1 2 8,3

12 9,7 39,6 10 20,2 1,6 7,4 2,3 10,3

13 9,5 41,3 10,3 21,4 1,3 4,7 2,5 10,1

14 6,7 32,4 9,1 22,7 1,1 5,5 3,9 17,8

15 6,4 30,8 10 24,9 1,3 5,2 3,3 14,9

16 9,6 42,3 11,6 24,8 1,2 5,4 2,6 12,0

17 8 35,2 10,4 23,2 1,1 4,2 2 8,4

18 8,3 35,5 9,9 21,3 1,3 5,3 2,4 10,0

19 8,6 36,4 11,1 25,2 1,2 4,7 1,8 8,6

20 10,4 46,2 11 24,2 0,9 3,6 2,9 12,0

21 7,7 34,2 10,7 25,2 1,2 4,7 2,2 9,7
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Продолжение табл. Б1

1 2 3 4 5 6 7 8

22 7,4 33,0 9,5 21,3 0,9 3,0 2,2 8,9

23 8,5 37,8 10,5 23,9 1,1 4,1 2,4 10,1

24 8,3 36,6 9,6 20,3 1,2 4,7 2,8 11,7

25 10 44,2 11,9 25,2 0,9 3,1 2,5 9,7

26 7,6 35,2 10 22,2 1,6 6,6 2,2 9,6

27 10 42,4 11,3 22,9 1,7 6,7 2,3 10,1

28 10,1 42,4 11,1 22,5 1,2 4,4 2,5 10,4

29 9,4 40,2 11,2 23,5 1 3,9 1,9 8,0

30 7,9 32,5 12,2 24,7 0,9 3,6 2,1 9,6

31 8,9 35,2 13,3 27,0 1,4 5,9 2,9 12,5

32 8,2 36,9 10,1 22,4 1,5 6,3 2,6 11,3

33 8,5 39,7 11,2 24,6 1,2 4,4 2,3 9,4

34 7,4 32,7 10 21,5 1,5 5,7 2,1 8,1

35 9,8 38,9 10,5 21,2 1,1 5,4 2,6 12,1

36 8,8 37,6 11,8 25,2 1,1 4,6 2,6 11,0

37 9,6 40,3 11,9 24,7 1 3,5 2,3 9,7

38 9,2 38,7 12,3 25,4 1,1 4,8 2,2 10,0

39 10,2 41,6 11,3 23,0 1 4,2 2,7 11,6

40 8,3 33,1 11,1 22,7 1 3,8 2,6 10,4

41 8,7 32,8 11,2 21,9 1,4 4,9 2,1 8,6

42 6,5 27,7 9,8 20,7 1,4 4,7 2,3 9,0

43 9,3 40,1 11,1 23,4 1,1 4,3 4,2 17,9

44 8,1 33,1 12,2 24,5 1,5 6,0 2,1 9,5

45 7,8 35,8 10,3 22,7 1,3 5,3 2,9 13,0

46 8,7 36,0 11,6 23,3 1,5 6,0 2 8,4

47 10,5 47,1 11,8 25,9 1,4 5,6 2,9 11,9

48 7,6 34,9 9,9 21,4 1,3 4,7 3,9 16,0
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Продолжение табл. Б1

1 2 3 4 5 6 7 8

49 9,2 43,0 11,9 26,2 1 3,9 2,6 11,9

50 7,2 27,9 11,9 24,2 1,1 3,8 3 12,6

51 8,3 38,6 10,3 22,7 1 4,0 3 13,2

52 8,1 35,5 10,5 22,9 2,4 9,5 3,5 15,2

53 9,4 37,5 12,7 24,6 1,7 6,5 3,9 15,5

54 9,2 38,0 12,8 25,9 1,7 6,3 4,1 16,2

55 9,2 36,2 13,7 26,9 1,2 4,3 3,2 12,4

56 8,1 38,9 10,5 24,0 1,4 6,3 3,1 15,1

57 6,7 28,2 10 21,0 2,2 7,2 2,8 10,0

58 7,5 29,9 10,3 20,8 1,5 5,7 3,2 13,8

59 8,5 35,0 10,2 21,1 1,2 4,9 3,3 14,4

60 8,1 38,6 10,3 23,1 1,3 5,2 3,3 14,7

61 9,3 35,1 10,7 20,3 1,6 6,6 2,7 11,3

62 8,7 37,8 9,8 20,2 1,1 4,8 2,3 10,5

63 8,5 33,1 10,3 20,7 2,2 9,8 2,9 14,2

64 8,7 36,4 11,5 23,2 1,3 4,8 2,9 11,6

65 10,2 38,5 11,8 21,9 1,2 4,5 3,2 13,8

66 8,6 39,1 10,1 21,1 1,9 8,0 4,1 18,3

67 9 37,8 10,3 20,5 1,8 7,4 2,9 12,0

68 8,4 34,4 9,9 19,6 1,1 4,6 2,5 10,8

69 9,2 40,4 10,8 22,1 1,3 4,7 2,7 10,3

70 10,4 39,4 11,9 22,4 1,1 4,5 3,6 15,0

71 8,4 31,9 11,8 23,4 2,2 8,3 3,6 15,5

72 8,7 37,0 12,3 24,6 1 3,3 4,2 15,6

73 9,2 37,4 10,8 22,1 1,4 6,3 2,6 11,4

74 8,8 36,1 9,6 19,2 1,6 5,7 2,5 10,5

75 8,3 37,4 9,3 20,8 1 4,0 3 12,9
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Продолжение табл. Б1

1 2 3 4 5 6 7 8

76 10 41,7 12,2 24,6 1,5 6,1 3 12,4

77 7,9 35,0 11,6 25,6 1,6 7,1 3,6 15,9

78 7,3 34,3 9,4 21,6 1,3 6,7 3,2 16,3

79 9,4 42,3 11,6 25,6 1,1 5,1 3,1 14,6

80 8,2 35,3 10,6 22,8 1,4 6,4 3,2 14,4

81 9,3 41,7 11,8 25,0 1,2 3,8 4,5 16,5

82 8,9 39,2 10,6 22,6 1,1 4,6 2,5 11,5

83 9,1 34,5 11,5 23,0 1 3,2 3,1 11,7

84 7,9 35,1 9,8 21,4 1,7 6,6 1,9 8,6

85 8 36,4 11,3 25,4 1,3 5,1 3,3 14,2

86 8,9 37,9 10,4 22,6 1,8 7,8 3,1 13,9

87 7,4 31,1 9,4 19,3 1,7 7,3 3,6 16,6

88 9,2 37,6 10,5 21,1 2 6,9 3,7 15,2

89 8,4 37,7 10,3 22,5 1,6 6,9 2,4 10,6

90 9,1 35,3 9,3 18,1 1,5 6,1 2,8 12,1

91 8 34,0 8,5 18,6 1,5 6,3 4,1 17,7

92 9,5 38,0 11,8 24,0 1,1 4,3 3,4 14,0

93 8,5 38,6 11,3 25,5 1,3 5,0 3 12,4

94 11,4 50,9 10,5 22,2 1,2 5,1 2,4 10,5

95 9,7 37,9 9,8 19,3 0,9 3,8 2,3 10,1

96 9,5 36,3 11,1 22,2 1,1 3,6 3,1 11,6

97 8,5 35,9 10,8 23,3 1,6 6,8 3,4 15,2

98 7,7 32,5 9,2 18,9 1,5 6,5 2,6 12,0

99 8,2 32,0 9,7 18,6 1,1 4,4 3,5 14,8
100 9,1 39,6 8,3 18,1 1,8 7,8 3 13,5

Среднее значение

8,7 37,0 10,8 22,8 1,3 5,4 2,9 12,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица В1 – Статистический анализ результатов
Статистические показатели

вариации

Дзул Дзуцл 28а Ор.лок

1 2 3 4 5 6 7 8

Максимум ( )
11,4 50,9 13,7 27,2 2,4 9,8 4,5

18,

3

Минимум( ) 6,4 27,7 8,3 18,1 0,8 2,4 1,8 8,0

Размах вариации R=

5 23,2 5,4 9,2 1,6 7,4 2,7

10,

3

Среднее линейное отклонение 0,8 3,1 0,9 1,8 0,3 1,2 0,5 2,1

Дисперсия по генеральной

совокупности 0,92 15,9 1,1 4,8 0,1 2,1 0,4 6,5

Дисперсия по выборке

0,93 16,08 1,07 4,86 0,11 2,12 0,37

6,5

9

Среднеквадратичное отклонение

генеральное 0,96 3,99 1,03 2,19 0,34 1,45 0,61

2,5

5

Среднеквадратичное отклонение

по выборке 0,96 4,01 1,04 2,21 0,34 1,46 0,61

2,5

7

Коэффициент корелляции

11% 11% 10% 10% 25% 27% 21%

21

%

Коэффициент осцилляции

0,58 0,63 0,50 0,40 1,19 1,37 0,94

0,8

4

Таблица В2 – Статистический анализ результатов

Статистические показатели

вариации
Дзул Дзуцл 28а Ор.лок

1 2 3 4 5 6 7 8

Максимум ( )
26,5 36,8 53,8 65,6 32,9 33,7 27,9

31,

7

Минимум( )
20,5 27,2 39,5 49,2 19,5 20,5 19,6

22,

3

Размах вариации R=

6,0 9,6 14,3 16,4 13,4 13,2 8,3 9,4

Среднее линейное отклонение 1,2 1,6 2,2 2,6 2,0 2,0 1,3 1,4

Дисперсия по генеральной

совокупности 2,20 4,08 7,47

10,0

8 6,70 6,67 2,59

3,3

7

Дисперсия по выборке

2,22 4,12 7,54

10,1

8 6,77 6,73 2,62

3,4

0

Среднеквадратичное отклонение

генеральное 1,48 2,02 2,73 3,17 2,59 2,58 1,61

1,8

4

Среднеквадратичное отклонение

по выборке 1,49 2,03 2,75 3,19 2,60 2,60 1,62

1,8

4

Коэффициент корелляции 6% 6% 6% 5% 10% 10% 7% 7%

Коэффициент осцилляции

0,26 0,30 0,30 0,28 0,53 0,49 0,35

0,3

6
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г