**В диссертационный совет Д 212.144.01
при Федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»**

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы **Макаревич Марии Васильевны**
**«РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЖЕНСКОЙ**
**МУЛЬТИДЕТАЛЬНОЙ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ОДЕЖДЫ»,**
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий»

В работе рассмотрены аспекты проектирования относительно нового класса швейных изделий – мультидетальных предметов одежды. Результаты диссертационного исследования применимы к проектированию женской одежды как из текстильных, так и нетекстильных материалов, обладающих большей жесткостью, чем тканые и трикотажные полотна. Выбранная тема является **актуальной**, поскольку отвечает требованиям современного общества, где одежда с инновационным, нестандартным внешним видом и обладающая хорошими потребительскими свойствами, становится всё более востребованной.

Судя по автореферату, основные научные положения, изложенные в диссертации, достаточно полно обоснованы теоретически и экспериментально. Результаты работы в должной мере отражены в печатных работах и прошли успешную апробацию на конференциях различного уровня и в производственных условиях. Достоверность результатов и отдельных положений диссертации подтверждается применением как новых, так и апробированных методов исследования, совпадением расчетных характеристик с аналогичными результатами экспериментальных исследований при изготовлении мультидетальных платьев и жакетов.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми научными знаниями в области проектирования швейных изделий, которые способствуют развитию отечественной легкой промышленности. Основываясь на данных, представленных в автореферате, можно сделать вывод, что исследование Макаревич М.В. является самостоятельной работой, где сформулированы научные положения, имеющие значение для науки и практики.

**Научная новизна** диссертационной работы главным образом заключается в разработке метода проектирования мультидетальной прилегающей одежды на основе комплексного учета свойств материалов, вида технологического соединения деталей, обоснованного определения размеров и необходимого количества мультидеталей, направления и взаимного расположения членений, что обеспечивает высокие эргономические характеристики мультидетальной одежды.

**Практическая значимость** работы представлена сведениями об изменениях параметров руки в динамике, разработанной методикой определения минимально-необходимого количества членений мультидетальной конструкции с учетом значений динамических эффектов, составленными рекомендациями по проектированию направлений конструктивных членений мультидетальных конструкций, разработанными экспресс-методиками проектирования однослойных мультидетальных конструкций, состоящих из равных и подобных по форме деталей.

При ознакомлении с авторефератом диссертационной работы возникли следующие замечания.

1. При описании предлагаемого алгоритма проектирования мультидетальных изделий целесообразно конкретизировать комплекс показателей свойств, который учитывается при построении членений (с. 12).
2. Отсутствует информация об используемых скрепляющих материалах. Какие швейные нитки рекомендуется использовать для изготовления мультидетальной прилегающей одежды?

Отмеченные замечания носит рекомендательный характер и не снижают научной ценности выполненных исследований и значимости полученных результатов.

По материалам, представленным в автореферате, можно сделать заключение о том, что диссертация «РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЖЕНСКОЙ МУЛЬТИДЕТАЛЬНОЙ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ОДЕЖДЫ» соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Макаревич Мария Васильевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Профессор кафедры дизайна, технологии,
материаловедения и экспертизы
потребительских товаров
ФГБОУ ВО "Костромской
государственный университет",
доктор технических наук (05.19.01),
профессор

Смирнова Надежда Анатольевна

156005 г. Кострома, ул. Дзержинского, д. 17
Тел.: раб. 8(4942) 49-80-24,
E-mail: tmchp1@kstu.edu.ru